DETERMINATIO ONERVM, QVAE COLVMNAE GESTARE VALENT.

Auctore
L. EYLER O.

§. I.

In Tomo XIII. Actorum Academiae Berolinensis exhibui commentationem de vi columnarum; vbi ex principio prorsus singulari, quod ab hoc arguimento penitus alienum videatur, determinauit quantitatem oneris, quod data quaevis columna sustinere valeat, quin rumpatur. Ista determinatio mihi ob hanc causam non solum prorsus noua, sed etiam maxime memorabilis est visa, quandoquidem in gestatione onerum vera natura columnarum constitui debet, idque eo magis, quod vulgo ab Auctoribus, qui doctrinam de columnis tractauerunt, hoc argumentum penitus negligenter solet, dum potissimum in describendis ordinibus et ornamentis columnarum sunt occupati. Quin etiam Scriptores physici, qui tenacitatem et cohaesionem corporum solidorum sunt perscrutati, experimenta quidem instituerunt circa vires, quas exiguae columnae sustinere valeant, neque vero in legem et proportionem inquisuerunt, quam quantitas

Acta Acad. Imp. Sc. Tom. II. P. I.

Q oneris

oneris sustinendi, tam ratione crassitiae, quam altitudinis sequatur.

§. 2. Non parum igitur sum miratus, cum nuper celeberrimam Encyclopediam Gallicam euoluerem, quod sub titulo columnarum disertis verbis ipsa mea proportio, quasi in vulgus cognita, in medium profertur, secundum quam onera, quae columnae cylindricae eiusdem diametri gestare valent, rationem reciprocam duplicatam altitudinem tenere perhibentur; ita ut columna duplo altior quartam tantum partem oneris sustinere queat; neque vero illus auctor allegatur, qui hanc proportionem sive ex experimentis concluserit, sive per theoriam confirmauerit.

§. 3. Quando autem quaeritur, quantum onus Tab. II. O data quaevis columna ABCD pro ratione altitudinis Fig. I. et crassitiae gestare valeat, quaestio sine dubio maxime est ardua; neque enim video, quomodo ea ex cognitis principiis, circa soliditatem corporum stabilitatis, resolvi possit. Quoniam enim onus O perpendiculariter deorsum premit, nulla prorsus vis adesse videtur, quae columnam rumpere tendat, quantumvis etiam magnum fuerit onus; propterea quod nulla ratio deprehenditur, cur columna potius versus unam regionem, quam quamvis aliari inflectatur et frangatur. Interim tamen experientia satis declarat, tale onus non ultra certos limites augeri posse, atque adeo in natura nunquam causae desunt, quae rupturam in unam plagam potius, quam omnes alias producant. Neque tamen a quoquam Auctore eiusmodi principia stabilita esse reperio, unde solutionem huius quaestionis petere liceat.

§. 4. Quin etiam ipse praeter omnem expectationem ad tenodationem huius quaestioneum sum perductus, cum olim incuruationem laminarum elasticarum, quae ipsis a viribus quibuscumque inducatur, inuestigarem. Cum enim laminam elasticam A C B esse contemplatus, quae tensione chordae A B in statum incuruatum A C B fuerit reducta, et pro quo quis gradu incuruationis quantitatem tensionis chordae esse perscrutatus, non sine admiratione inveni, incuruationem adeo infinite paruam iam tensionem finitam postulare, ita ut, quamdiu chorda A B, utriusque termino laminae elasticae alligata, vi quacunque minore intendatur, laminam nullam plane inflexionem, ne infinite quidem paruam, esse passuram, cum tamen eidem laminae A C B, parieti in B infixae, etiam a minima vi A a quae-
dam incuruatio inducatur.

Tab. II.
Fig. 2.

Fig. 3.

§. 5. Quanquam autem columna maxime discrepat a lamina elastica, tamen in hoc egregie conueniunt, quod columna a pondere incumbente rumpi nequeat, nisi ipsi ante vel minima quaedam inflexio inducatur. Quoniam igitur pondus incumbens simili modo in columnam agit, quo lamina elastica A C B (Fig. 2.) a chorda A B sollicitatur, euidens est, etiam columnae ne minimam quidem inflexionem induci posse, nisi pondus incumbens certum quendam limitem superauerit. Consideremus enim columnam A B C D, cui ab incumbente pondere iam inflexio infinite parua sit inducta, qua eius axis curuaturam infinite paruam O V P acceperit, ita ut recta O P sit verticallis, et quoniam onus incumbens secundum hanc ipsam directionem O P vrget, eandem vim manifesto exerit, ac si chorda recta O P pari vi se contrahere anniteretur; ex

Fig. 4

Q 2

quo

quo similitudo cum lamina elastica supra considerata manifesto elucet, simulque intelligitur, columnam talem inflexionem, etiam si infinite parvam, recipere non posse; nisi onus incumbens certum quandam limitem superauerit, atque hic ipse limes nobis maximum onus indicat, quod columna sustinere valebit.

§. 6. Quemadmodum autem quaevis incuruatio, quae laminæ elasticae induci debet, certam requirit vim, ita etiam facile intelligitur, certam quandam vim requiri, quae columnæ nostræ incuruationem inducere valeat, quandoquidem ea tam ob soliditatem quam cohaesionem partium omni incuruationi resistit, quae resistentia sine dubio eo maior est censenda, quo crassior fuerit ipsa columna et quo maior simul fuerit incuruatio. Ad talem effectum explicandum in calculum introduci solet formula quaepiam rigorem absolutum corporis inflectendi exprimens, quae per radium curvaturae diuisa præcisè aequalis euadat momento virium ad hanc ipsam incuruationem producendam requisito; unde cum momenta virium sint producta ex vi agente seu quodam pondere per quampiam lineam rectam multiplicato, euidens est formulam, qua rigor absolutus exprimitur, esse debere productum ex quo piam pondere et quadrato cuiuspiam lineæ rectæ, ita ut si per radium osculi diuidatur, prodeat formula similis ei, qua momenta virium exprimuntur.

§. 7. Quo nostram inuestigationem a casu simplissimo exordiamur, contempleremus primo eiusmodi columnam, quae per totam suam altitudinem eandem habeat crassitatem, ita ut rigor absolutus, quo omni incuruationi resi-

resistit, habeat vbiique eandem quantitatem, quam ergo exprimamus formula Ekk , vbi E certum designet pondus, k autem certam lineam rectam. Hic quidem in genere statim patet, quo crassior fuerit columnæ, et quo maiore soliditate praedita, eo maiorem fore valorem formulae Ekk . Infra autem ostendemus, si huiusmodi columnæ fuerint cylindricæ, ex materia eiusdem soliditatis formatae, tum formulam Ekk proportionalem fore biquadrato diametri crassitiei.

§. 8. Dum autem columnæ cylindricæ certae crassitiei tribuimus rigorem $= Ekk$, valorem huius formulae haud difficulter per experimenta assignare licebit. Concipiamus enim, talem columnam, cuius axem tantum hic in figura repraesentamus, in B paumento firmo ita firmiter esse infixam, vt inde dimoueri prorsus nequeat, cuius ergo rigor vbiique fit $= Ekk$, longitudine autem eius vocetur $AB = a$. Iam huic columnæ in summitate A applicetur vis horizontalis AV , quae aequiualeat pondere $= F$, a qua igitur ipsa columnæ incuruabitur in situm Bya , hancque curuaturam tanquam minimam spectemus, scilicet vis illa horizontalis F maior capi non debet, quam vt punctum supremum A per spatiolum $Aa = a$ detorqueat. Quibus positis ostendam, quomodo formula nostra rigorem exprimens, scilicet Ekk , ex vi sollicitante F et altitudine $AB = a$ cum spatiolo $Aa = a$ determinari possit.

Tab. II.
Fig. 5.

§. 9. Hunc in finem ante omnia in naturam curvæ Bya inquiri oportet. Ducta igitur ex quoq[ue] curvæ punto y ad verticalem AB , normali yx , vocetur abscissa $Bx = x$ et applicata $xy = y$, quae ergo per hypothesis

Q 3 est

est quam minima, ita ut longitudo curvae $B y$, quae fit $= s$, ab ipsa abscissa $B x = x$ non discrepet. Quare si radius osculi huius curvae in y fuerit $y r$, eius longitudo, vti constat, est $= \frac{ds}{dx dy}$, ideoque ob $ds = dx$ iste radius osculi erit $= \frac{dx^2}{dx dy}$, ex quo rigor per hunc radium osculi diuisus erit $\frac{Ekk d dy}{dx^2}$, quae formula aequalis statui debet momento vis sollicitantis F hanc curuaturam producentis, quod momentum cum sit $F. A x = F(a - x)$, habebitur pro nostra curua haec aequatio: $\frac{Ekk d dy}{dx^2} = F(a - x)$, ex qua ante omnia naturam curuae definire oportet.

§. 10. Multiplicemus hanc aequationem per dx atque integratio nobis dabit:

$$\frac{Ekk dy}{dx} = \frac{1}{2} F(2ax - xx) + C$$

quae constans C ita debet esse comparata, vt posito $x = 0$, hoc est in ipso punto B , non solum fiat $y = 0$, sed etiam $\frac{dy}{dx} = 0$, propterea quod recta AB in B firmiter est infixa, vnde patet sumi debere $C = 0$, ita ut hanc habeamus aequationem: $Ekk dy = \frac{1}{2} F dx(2ax - xx)$, quae denuo integrata praebet $Ekk y = \frac{1}{6} F(3axx - x^3)$, vnde posito $x = 0$ iam fit $y = 0$. Transferamus nunc punctum y in ipsam extremitatem a , sumendo $x = a$, et quoniam nouimus, tum fieri applicatam $= A a = a$, aequatio nostra dabit $Ekk a = \frac{1}{3} Fa^3$, ex quo manifesto prodit formula rigorem exprimens $Ekk = \frac{F a^3}{3 a}$, sicque per unicum experimentum pro quavis columna cylindrica eius rigor absolutus seu valor formulae Ekk expedite determinari poterit, cum ex elementis cognitis, scilicet F , a et a statui possit $E = F$ et $kk = \frac{a^3}{3 a}$.

§. 11. Postquam igitur exploratus fuerit valor formulae Ekk pro quapiam proposita columnna cylindrica, ponamus istam columnam, cuius axem tantum $A B$ in figura exhibemus; a pondere incumbente O infinite parum esse inflexam, ita ut curuam $A y B$ induerit, ambaeque extremitates A et B immotae manserint; quoniam enim incuruatio supponitur infinite parua, ipsa curua $A y B$ ab axe $A B$ prorsus non discrepabit. His igitur positis vocemus altitudinem huius columnae $A B = a$, et pro punto eius quocunque y ponamus abscissam $A x = x$ et applicatam $x y = y$, ita ut y euaneat debeat tam pro $x = a$ quam pro $x = 0$; modo ante autem vidimus radium osculi in hoc punto y esse $= \frac{dx^2}{dyy}$, qui cum hic axem versus vergat, poni debet $y r = -\frac{dx^2}{dyy}$, ita ut momentum inflexionis resistens sit $- \frac{Ekk ddy}{dx^2}$.

§. 12. Quoniam nunc onus columnae incumbens O secundum directionem verticalem $A B$ deorsum vrget, eius momentum respectu puncti y erit $= Oy$, unde statim deducitur haec aequatio: $\frac{Ekk ddy}{dx^2} = Oy$, pro qua breuitatis gratia scribamus $\frac{O}{dx^2} = c r$, vt habeamus hanc aequationem: $\frac{c dy}{dx^2} + y = 0$, quae ducta in $2 dy$ et integrata dat $\frac{c dy^2}{dx^2} + yy = ff$, vnde elicimus:

$$dx^2 = \frac{c dy^2}{ff - yy}, \text{ ideoque } dx = \frac{cdy}{\sqrt{ff - yy}}.$$

Hinc denuo integrando peruenimus ad hanc aequationem: $x = c \operatorname{Arc. sin.} \frac{y}{f} + C$, ita ut duae constantes f et c in calculum sint ingressae, quas ita definiri oportet, ut y euaneat tam casu $x = 0$ quam casu $x = a$; prior autem conditio statim nobis dat $C = 0$, ita ut habeamus:

$$x = c$$

$x = c \operatorname{Arc. sin.} \frac{y}{f}$. Fiat nunc $x = a$, et quia fieri debet $y = 0$, habebimus $a = c \operatorname{Ar. sin.} 0$. Tales autem arcus sunt $0, \pi, 2\pi, 3\pi$ etc. quorum primus iam pro termino A valuit; hic igitur valebit valor π , ita ut sit $a = \pi c$. Posueramus vero $c c = \frac{Ekk}{O}$, quamobrem habebimus $a = \pi \sqrt{\frac{Ekk}{O}}$.

§. 13. Hic notatu dignum est, alteram constantem f prorsus ex calculo esse egressam. Quoniam igitur inuenimus $x = c \operatorname{A. sin.} \frac{y}{f}$, erit inuertendo $y = f \sin. \frac{x}{c}$; unde patet, quo maior fuerit quantitas f , eo magis incuruationem augeri; ideoque aequationem nostram finalem $a = \pi \sqrt{\frac{Ekk}{O}}$ perinde subsistere, siue columnae curuatura inducta fuerit tantillo maior siue minor, dummodo fuerit quam minima. Nunc vero ex ipsa hac aequatione innotescet pondus O , quod talem incuruationem producere valeat; reperietur enim $O = \frac{\pi \pi Ekk}{a a}$; unde intelligitur, quamdiu onus, columnae incumbens, non maius fuerit quam $\frac{\pi \pi Ekk}{a a}$, columnam omnino firmam consistere, neque ullum esse periculum, ut oneri succumbat. Hinc igitur statim patet, quod iam dudum inueneram, onera, quae columnae cylindricae eiusdem crassitie sustinere valent, tenere rationem reciprocam duplicatam altitudinum a , ita ut columnam duplo altior tantum quartam partem oneris gestare valeat.

§. 14. Ut nunc etiam columnas diuersae crassitiei inter se comparare queamus, inuestigari oportet, quomodo quouscum casu formula rigorem exprimens Ekk/a crassitie pendeat, id quod ex principiis physicis et experimentis super cohaesione et firmitate corporum institutis deriuari debet; ubi imprimis ad ipsam materiam, ex qua columnae par-

parantur, erit respiciendum; et quoniam corpora incuruari nequeunt, nisi quaedam elementa a se inuicem longius remoueantur, eiusmodi experimenta consulere debebimus, quibus talis diductio vel elongatio a viribus quibuscumque produci potest. Hanc igitur inuestigationem sequenti modo adgrediamur.

§. 15. Ex eadem materia, qua columnae constant, paretur bacillus cylindricus, vel prismaticus E E F F, qui altero termino E E pavimento M N ita firmiter infigatur, ut aliter inde diuelli nequeat, nisi dirumpatur, in altero vero termino pondus P appendi concipiatur, quod eo usque augeri potest, vt iste bacillus dirumpatur. Ante autem quam ipsa ruptura evenit, bacillus aliquantium elongabitur per spatiolum F f, quod eo minus erit, quo firmior et solidior fuerit massa bacilli. Concipiamus ergo tale experimentum institui cum bacillo, cuius longitudo $E F = f$ et crassities $= g g$, tum vero istum bacillum ab appenso pondere P elongari per spatiolum $F f = \Phi$; ac primo quidem patet, istam elongationem Φ ipsi longitudini bacilli f esse proportionalem: si enim bacillus duplo esset longior, ab eodem pondere P duplo maior elongatio Φ producetur; vnde si statuamus $\Phi = \delta f$, dabitur certa relatio inter pondus P et litteram δ , ita vt non amplius opus sit ipsam longitudinem f in computum ducere.

§. 16. Euidens autem est, quo maius fuerit pondus P, eo maiorem quoque esse debere litteram δ , hanc autem non ultra certum terminum augeri posse, quin bacillus penitus dirumpatur. Quamdiu autem istae elongationes sunt satis paruae, dubitari nequit, quin valor litterae δ

Acta Acad. Imp. Sc. Tom. II. P. I.

R

ipsi

Tab. II.
Fig. 7.

ipsi ponderi P sit proportionalis, quandoquidem in omnibus huiusmodi mutationibus minimis effectus caussae semper est proportionalis. Deinde etiam evidens est, si bacillus esset duplo crassior, tum ad eandem elongationem producendam requiri pondus duplo maius; ex quo intelligitur, pondus P tenere rationem compositam ex littera δ et crassitie, quam posuimus = $g g$, ita ut ipsum pondus P semper proportionale sit formulae $\delta g g$.

§. 17. Quo nunc etiam crassitatem $g g$ ex calculo expellamus, loco ponderis P commode substitui poterit pondus voluminis ex eadem materia constantis, quod ergo per similem bacillum, cuius longitudo sit = p , repraesentari poterit, ita ut sit $P = p g g$, hoc est ut P aequetur ponderi cylindri ex ipsa materia columnae confecti, cuius basis sit = $g g$ et altitudo = p . Quo constituto, cum istud pondus $p g g$ semper sit proportionale formulae $\delta g g$, eandem proportionem tenebit p ad δ ; unde si statuatur $p = \delta b$, erit b certa quedam longitudo, quae pro omnibus bacillis ex eadem materia confectis erit eadem, quandoquidem neque a longitudine f neque a crassitie $g g$ pendet; ex quo hanc longitudinem b tanquam veram mensuram tenacitatis seu firmitatis materiae spectare poterimus, de qua quis casu agitur, ita ut cuique materiae determinata quedam longitudo b conueniat. Hac igitur semel cognita, si fuerit $\frac{\Phi}{f} = \delta$, semper erit $p = \delta b$, eritque p longitudo similis bacilli crassitiei $g g$, cuius pondus aequetur ponderi appenso P .

§. 18. Hinc igitur vbiunque materia, ex qua columnae est confecta, de statu suo naturali diducitur, ex ipsa di-

diductione determinari poterit vis ad eam producendam requisita. Consideremus igitur elementum columnae quodcunque $E e F f$, cui ob incuruationem inducta sit figura elementi annularis $E e F f$ ex centro R descripti, cuius radius sit $E R = r$, ipsum vero elementum curvae $E e = d s$, vbi quidem solam crassitatem $E F$ in figura exhibere licuit, latitudinem autem in singulis punctis x mente suppleri conuenit. Iam intra columnam consideremus punctum quocunque X , per quod centro R describatur arculus $X x$, ac posito interuallo $E X = x$ erit iste arculus

$$X x = \frac{(r+x)ds}{r} = ds + \frac{xds}{r}$$

Tab. II.
Fig. 8.

cuius longitudo cum in statu naturali fuerit $= E e = d s$, nunc spatium elongationis, quod supra vocavimus Φ , erit $= \frac{xds}{r}$; hic vero pro longitudine f habemus $E e = d s$. Hinc ergo cum fuerit $\delta = \frac{\Phi}{f}$, hoc casu erit $\delta = \frac{x}{r}$, quae fractio ducta in longitudinem illam constantem b , si per totam columnae crassitatem extendatur, dabit pondus, quod ista incuruatio postulat.

§. 19. Promoueamus punctum X more solito per elementum $d x$, sitque latitudo columnae in $X = y$, atque elementum voluminis basi $y d x$ insistens in statu naturali erit $y d x d s$, quod cum elongationem littera $\delta = \frac{x}{r}$ indicatam sit passum, vis ad hoc requisita aequabitur ponderi voluminis $= \frac{bxydx}{r}$, cuius ergo integrale, per totam amplitudinem sectionis sumtum, dabit totam vim ad incuruacionem elementi $F f E e$ requisitam.

§. 20. Pro nostro autem instituto non tam ipsam hanc vim quam eius momentum respectu puncti E , a quo

R 2 in-

incuruatio incipit, exigimus; quam ob rem illa formula $\frac{bxydx}{r}$ insuper in distantiam $E X = x$ duci debet, prodi-bitque elementum huius momenti $= \frac{bxydx}{r}$, cuius integrale per totam crassitatem sumtum, quod est $\frac{b}{r} \int x x y dx$, ipsum dabit momentum virium ad hanc curuationem producen-dam requisitum. Quoniam igitur ante idem momentum ex formula rigoris absoluti $E k k$ ita expressimus, vt esset $\frac{E k k}{r}$: nunc manifestum est, qualis valor formulae $E k k$ pro quoquis casu tribui debeat; semper enim erit $E k k = b \int x x y dx$, si modo hoc integrale rite capiatur, ac per amplitudinem columnae circa sectionem $E F$ extendatur.

§. 21. Pendet igitur ista determinatio a figura istius sectionis columnae per $E F$ factae, sive a relatione, quam latitudo y pro quauis abscissa x tenet. Ponamus primo latitudinem ubique esse eandem, scilicet $y = c$, crassitatem vero $E F = b$, atque formula integranda erit

$$\frac{c}{r} \int x x dx = \frac{1}{3} \frac{c b x^3}{r}$$

quae formula usque ad terminum F extensa, posito $x = b$, dabit momentum ad incuruationem requisitum $= \frac{b^3 c b}{3 r}$ qui hoc casu est valor formulae superioris $\frac{E k k}{r}$, ita vt sit $E k k = \frac{1}{3} b^3 c b$. Hinc si aliam columnam consideremus, cuius crassities sit $E F = B$, latitudo vero $= C$, valores formulae $E k k$ inter se erunt vt $b^3 c : B^3 C$; vnde iam intel-ligitur, si sectiones columnae fuerint inter se similes, quod fit, si fuerit $B : C = b : c$, tum valores formulae $E k k$ fore in ratione $b^4 : B^4$, quod de omnibus sectionibus similibus valet. Vnde si sectiones fuerint circuli, vt supra assump-timus, valores formulae $E k k$ tenebunt rationem biquadra-ticam diametrorum.